T. ex animo AMBR. BLAUBERUS.

(*Inscriptio* :) Clarissimo viro D. Heinricho Bullingero, Tiguricensi antistiti incomparabili, fratri suo cumprimis colendo et charissimo.

## 1064

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève, 11 novembre 1541.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calv. Epp. et Resp. 1575, p. 32. Calv. Opp. XI, 321.

*Non est quòd de mea expostulatione sis multùm sollicitus : magis enim jocarì tecum quàm seriò conquerì volueram. Satis enim scio me animo tuo non excidisse, etiam si centies in literis prætereas<sup>1</sup>. Itaque te securum esse hac parte jubeo. Utinam tam facilis esset tibi compositio cum iis qui te et ecclesiam tuam vexant et fatigant! Quanquam, ut dicis, bellum cum mundo et carne reformidare non debemus, si Christo servire liceat, imò ex animo appetendum est : sed tamen optandum est, ut quidquid hodie cum Christo bellum gerit, in voluntariam obedientiam potiùs se dedat, quàm vi et armis subactum frangatur, non corrigatur. Verùm quoniam vult nos exercere Dominus in sua militia, nec quiescere nos patitur, pugnemus sanè forti et constanti animo : modò iis armis quibus nos instruxit. Nam sub ejus auspiciis victoria semper erit in manu.*

*Quòd cœna Domini celebrata est, præsertim cum hac denunciatione quam refers<sup>2</sup>, erit optima ratio, ut spero, ad recolligendam ecclesiam. Et audio ea moderatione quam nunc adhibes, partim*

<sup>1-2</sup> Voyez le premier et le deuxième paragraphe de la lettre de Farel du 8, à laquelle celle-ci répond.

sedari, partim frangi multorum animos. Dum succedit, nihil omittas quod ad sanandum vulnus quovis modo valeat. Erit hic pulcherrimus triumphus, si Satan cum paucis antesignanis à sua acie deseratur. *Quod ad nostras rationes attinet, plus satis verum esse experior quod scribis de jugo inæquali<sup>3</sup>, sed tolero quod tollere non licet. Itaque si mihi Viretus auferatur, prorsus perii* : nec ecclesiam hanc salvam retinere potero. Quare te et alios ignoscere mihi par est, si omnem moveo lapidem, ne eo spolier. *Volo interim consultum Lausannensi ecclesiæ<sup>4</sup>, idque ex piorum fratrum sententiâ et tuo quoque ipsius arbitrio : tantum ille mihi maneat.* Id Bernæ nervis omnibus contendo<sup>5</sup>; verum ne in malam partem fratres acciperent, si ipsi præteritis ad alios me converterem, nuper veni *Viriacum*<sup>6</sup>. Effeci illic meis rationibus quod vix sperabam : ut non modò annuerent se minimè intercessuros, si *eum* nobis concederent *Bernates*, sed assererent sibi videri ex communi ecclesiarum bono fore, si mihi ad tempus adjungeretur. Hic nolim te multis hominibus, alioquin non facillimis, esse morosiozem : nam plus multo hic negocii nobis est quàm putas.

*Plebem habemus utcumque obsequentem. Conciones saltem frequentantur diligenter : mores satis sunt compositi, sed multum adhuc vitii et in capite et corde* : quod nisi curetur sensim, vereor ne in pessimum ulcus demum erumpat. Cum illis intestinis malis et absconditis pugnatur non sine magna difficultate, ut bene nosti; et *scis quales habeam commilitones, hoc remoto*<sup>7</sup>. Fratri<sup>8</sup> consuluimus fideliter quod videbatur. Cæterum quoties volet, reperiet me ad omnia paratum : verum ideo nunc supersedi, quod non putabam esse utile. Si dissentias, sequar te potiùs, nec quidpiam eorum quæ mihi injunges detrectabo. Quamdiu aliquid valebimus *nos duo*<sup>9</sup>, non est quod queraris te nihil posse : scis enim nos esse penitùs tuos. Vale, optime et integerrime frater. Saluta diligenter omnes,

<sup>3</sup> A comparer avec le N° 1061, renvoi de note 16.

<sup>4</sup> Voyez la lettre de Calvin du 15 octobre, p. 293, 1<sup>er</sup> paragraphe.

<sup>5</sup> Nouvel indice que, depuis son retour à Genève, Calvin avait écrit à Pierre Kuntz et à Simon Sultzer.

<sup>6</sup> *Vevey* était un lieu central pour la Classe de Lausanne. Elle avait dû s'y réunir dans les premiers jours de novembre.

<sup>7</sup> Ces *commilitones* de Calvin (si P. Viret lui était enlevé) se réduisaient à *Champereau*, *Bernard* et *de la Mare*, que Farel appelle des *fuçi* (N° 1061, n. 12).

<sup>8</sup> Le frère recommandé par Farel le 8 novembre.

<sup>9</sup> Viret et Calvin.

*Corderium* præsertim, cui cum primùm licuerit respondebimus. Totam familiam cupimus esse salvam. Genevæ <sup>10</sup>.

(*Inscriptio* :) Optimo et charissimo fratri meo G. Farello, Neocomensis ecclesie pastori fidelissimo.

## 1065

LE CONSEIL DE ZURICH au Conseil de Berne <sup>1</sup>.

De Zurich, 14 novembre 1541.

Manuscrit original. Archives de Berne.

(TRADUIT DE L'ALLEMAND.)

Pieux, prudents, honorables, sages, particulièrement bons amis et fidèles chers Confédérés! Tout d'abord, nos amicaux, empressés services, avec tout honneur, amour et amitié qui sont en notre puissance.

Nous sommes avertis par *les Évangéliques de Neuchâtel* que malheureusement il s'est élevé des troubles, à cause du Docteur *Farellus*, leur prédicateur. Quelques-uns d'entre les Neuchâtelois ont essayé de le chasser, parce qu'il a entrepris d'établir au milieu d'eux la discipline matrimoniale et l'honnêteté, et d'extirper les vices. C'est une raison de craindre, que si les efforts des malintentionnés réussissent, cela ne donne chez eux et ailleurs un mauvais exemple.

Nous sommes informés que vous avez eu une ambassade à *Neuchâtel*, en même temps que d'autres villes et voisins, et nous savons que vous ne restez jamais en arrière, chaque fois qu'il s'agit d'apaiser de pareils troubles ou d'avancer l'honneur de Dieu. Nous n'en avons pas moins, par notre lettre <sup>2</sup>, exhorté de la manière la plus cordiale les susdits Neuchâtelois à vivre en paix

<sup>10</sup> La date est fixée par cette note de Farel : « 11 novembris 1541. »

<sup>1</sup> Analysée dans les Recès des Diètes, volume cité, p. 86.

<sup>2</sup> Lettre envoyée probablement avec celle des ministres zuricois du 15 novembre (N° 1066).

et dans l'union. Puisque vous avez sur eux une plus grande influence que nous, et que vous leur êtes unis plus étroitement par combourgeoisie et relations d'amitié, nous vous prions très amicalement d'agir encore pour le mieux, comme auparavant, et d'y tenir fidèlement la main, [pour voir] si vous ne pourriez pas faire cesser les dits troubles par des moyens opportuns, et maintenir ultérieurement dans son église Monsieur le susmentionné Docteur, puisque c'est lui qui l'a, pour ainsi dire, réformée et édifiée.

Vous ferez là bien certainement une œuvre agréable à Dieu, et à nous une gratuité, et nous voulons en tout temps la reconnaître cordialement. De Zurich, le lundi après la Saint-Martin, l'an, etc., 1541.

LE BOURGMESTRE ET LE CONSEIL DE ZURICH.

(*Suscription :*) Aux pieux, prudents, honorables, sages, l'Avoyer et le Conseil de Berne, nos particulièrement bons amis et fidèles chers Confédérés.

1066

LES MINISTRES DE ZURICH au Clergé, aux Magistrats et au peuple de Neuchâtel.

De Zurich, 15 novembre 1541.

Copie contemp. Arch. de Zurich. Calv. Opp. XI, 339.

Gratiam et vitæ innocentiam a Domino! *Dolemus ex animo, fratres in Domino dilectissimi colendissimique, scissam esse nonnihil ecclesiam vestram, quod certò constet schismate non esse aliud virus pestilentius Ecclesie.* Certè Dominus noster Jesus Christus nihil perinde inculcavit suis atque fratrum concordiam et Ecclesie unitatem, charitate suam familiam ceu nota certissima ab aliis omnibus interstinguens. Sed et vas electionis Paulus ad hoc omnes vocat et id unicè in votis habet, ut omnes in Christo unum sapiant. Nam, obsecro vos, fratres, ait, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idem loquamini omnes et non sint inter vos dissidia, sed sitis integrum corpus, eadem mente et sententia. Verùm inimicus salutis nostræ hoc diligentius concordie vinculum dissolvere

satagit, quò intelligit clariùs in unitate et concordia fratrum summam versari religionis veræ. quam iste nunquam non cupit labefactatam atque subversam. Id quod laud dubiè et apud vos ambivit, adeoque et impetravit hujus nonnihil, quod tamen non diu retinebit, si modò vos ad Christum regem et Dominum nostrum, qui illum nobis vicit, conversi, ordine quisque suo firmiter consistentes, adversùs illum fortiter pugnarit, et fecerit officium quod singulis à summo imperatore injunctum est. Neque enim frustra dictum est ab Apostolo : « Subditi estote Deo. resistite autem diabolo, et fugiet à vobis; appropinquate Deo et appropinquabit vobis. »

Hæc autem sunt, Farelle in Domino charissime et venerande frater, quæ à te, ut à primo *ecclesie Neocomensis* pastore, requirit Dominus : ut videlicet pascas gregem Christi, quem acquisivit sanguine suo, pascas autem Verbo veritatis et vitæ, ac secundùm institutionem Christi pastoris summi, dicentis ad apostolos suos : « Sic oportebat Christum pati et resurgere à mortuis tertio die, et prædicari nomine ejus pœnitentiam ac remissionem peccatorum. » Porro *qui verè docet pœnitentiam, is profectò conversionem ad Deum, aversionem autem ab omni malo et à sceleribus constantissimè suadet* : quemadmodum videmus fuisse Joannem Baptistam præcursores Domini. Ergo scelera, qualia et quanta sint, exactè describat et disertè accuset atque damnet necesse est, quisquis verè et secundùm regulam Christi pœnitentiam prædicat. Ubi enim vitia virtutum inducunt vocabula, ibi pro virtutibus scelera regnant, et ibi fœditas criminum non agnoscitur, ibi à criminibus disceditur tardiùs. Nam scelerati non intelligunt, tam spurcam esse vitam suam quàm revera est in conspectu Domini. Quomodo enim intelligant ex civili et involucris obvelato sermone, nisi minister loquatur disertè, ac ficus ficus, quod et proverbio celebratur, ligonem ligonem appellet? *Colligimus ergo tuarum partium esse, Farelle optime, peccata atque scelera populi disertè et citra involucrum, interim tamen cum prudentia et gravitate, pro loci et temporis qualitate designare accusareque, denique et insequi intrepidè.* Possemus quæ proposuimus hactenus commonstrare præceptis atque exemplis Christi, prophetarum et apostolorum, nisi sciremus eo labore nos apud te, rerum sacrarum peritissimum, aquam derivare in oceanum. *Ceterùm vulnere inflicto jussit idem ille magister vite medelam adhibere Christi meritum, præteritis et rejectis omnibus aliis medendi rationibus. Quæ tametsi præsentissima sit ac pretiosissima, exoritur tamen ex ipsa ministerio et ministris varia tenta-*

tio, odium mundi et persecutio gravis. Prædixit hoc futurum ipse Dominus in Evangelio, et ita factum esse confirmant exempla apostolica, quæ te consolantur haud dubiè, si paria cum ipsis odia propter veritatem sustines, cogitans utique nihil novi tibi obvenire a Domino. Quinimo *spiritus Domini et exempla apostolorum pollicentur, eos qui oderunt aliquando infensissimè mox amatuos ardentissimè*. Nosti quid usu venerit Galatis et Paulo, quid Athanasio et Alexandrinis, multisque aliis ecclesiarum præsidibus cum suis ecclesiis. *Proinde non putamus tibi, frater in Domino venerande, ob commotam turbam et odia multorum, relinquendam esse ecclesiam. Speramus enim amatuos te aliquando sobrios qui nunc, affectibus abrepti, te plus quàm Vatiniano odio persequuntur*. Præterea Dominus in Evangelio : « Quicumque, ait, non exceperit vos neque audierit sermones vestros, exeuntes ex ædibus aut ex civitate illa excutite pulverem pedum vestrorum. » Ergo quicumque excipiunt et audiunt te verbum Christi prædicantem non sunt relinquendi. Venit Corinthum apostolus, prædicavit verbum salutis; sed erant qui audire rennerent, erant qui ex animo verbum Evangelii cuperent: quos neutquam sibi tantus apostolus deserendos propter insolentiores relicta urbe putavit. Perdurato ergo et tu in ministerio tuo, ad quod vocatus es. Ora Dominum autorem et amatorem pacis, ut oves tuas sibi aliquantulum ereptas restituat, ut ad ovile redeant, disciplinam et correctionem non fugiant. *Interim cum Paulo in omnes te formas converte, ut aberrantes reducas in viam salutis*. Hæc, inquam, et his similia existimamus tui esse officii, ô pastor bone : quæ si summa fide et diligentia, religione et prudentia exequutus fueris, nihil dubitamus Satanam, nunc nonnihil triumphantem, prostratum iri, captivumque nunc denuo Christi virtute per te ducendum fore. Id quod tibi concedat Christus victor! Amen.

*Ad vos autem, ô fratres symmystæ, pastores ac prædicatores evangelii filii Dei, per ecclesias urbis et agri sive comitatus Neocomi, ipse Salvator noster in Evangelio dixit : « Vos estis sal terræ; quòd si sal infatuatus fuerit, quo salietur? ad nihil valet ultrà, nisi ut projiciatur foras et conculcetur ab hominibus. » Intelligitis, pro eruditione et pietate vestra, quid expectetis et quid vobis metuendum sit in præsentis negotio Favelli, si fueritis insipidi, imprudentes et ignavi*. Sal acrimonia sua servat à putredine et corruptione. Vos itaque pietate, consilio, prudentia ac sedulitate conservate ecclesias vestras et ministeria commendata a Domino. *Luxatum verò*

*erit ministerium vestrum, si propter parrhesiam pelletur Farellus, neque verò et ecclesiæ vestræ salvæ esse quibunt, sine idoneo et heroicis facultatibus donato ac insigni quopiam ministro, qui in urbe vestra primariâ curam gerat et urbicæ ecclesiæ et omnium pariter ecclesiarum vestrarum in agro. Quem autem invenietis, queso, Farello isto nostro (absit verbo invidia!) idoneum rei tantæ magis? Farellus pius est, sanctus, prudens, temperans, fortis, intrepidus, doctissimus et eloquentissimus: denique optima quæque dona, quæ requiruntur à fidei episcopo, divina bonitas in hunc unum transfudit liberalissimè. Sed et multa per eandem Dei gratiam diutino usu et exercitatione varia didicit; præterea senex est et senescendo permulta ridit. Hujus ministerio prima apud vos rudimenta ac fundamenta religionis veræ jacta sunt. Hujus ministerio usus est Dominus ad res maximas, et extant ubique quàm plurima apostolatus ejus egregia testimonia. Sustinuit ille in corpore suo persequutiones ac verbera propter Dominum. Perseveravit hactenus in summis periculis invictus in præconio et confessione veritatis. Unde et magna et illustris est Farelli fama ac gloria in Christo apud Germanos, qui hoc nomine hactenus Neocomensium ecclesiam judicavimus felicissimam esse, quæ a Domino tantum accepisset ministrum. Idcirco non oportebit eos, ô fratres, facilè admittere ut vir tantus, præter meritum et indicta causa, pellatur. Sal estis ecclesiarum vestrarum: prudentes ergo et constantes estote, curate ut valeant leges et jura. Agite quod ab apostolorum temporibus semper egit Christi ecclesia. Convocetur ergo synodus ex pastoribus, seuutoribus, adeoque ex ipsa plebe optimi quique et sanctissimi. Vocentur et Farelli accusatores. Audiatur, cognoscatur et discutiatur causa diligentissimè ac justissimè æquissimèque. Quòd si quid deprehensum fuerit a Farello esse peccatum, age, memores estote verborum apostoli dicentis: « Adversus præbyterum accusationem ne admiseris nisi sub duobus aut tribus testibus: eos autem qui peccant coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant. » Quòd si nihil peccavit Farellus, ne admittatis ut ex ecclesia, quæ nomen Christi adhuc confitetur et in qua jura ac leges valere adhuc videri volunt, ejiciatur. Alioqui enim factum hoc improbissimum malum exemplum dabit omnibus aliis ecclesiis. Sed et hostes nostri papistæ damnabunt hanc levitatem, quam ipsi nunquam admitterent. Jam et tanta injustitia et libido infirmis quibusque offensionem suppeditabit non exiguam.*

Interea verò dum hæc summa fide agitis, orate quoque Domi-

num Deum ut is omnibus consiliis et factis vestris dexter affulgeat; docete omnes iudicium Dei, exhortamini omnes ad pœnitentiam. proponite minas et iram Domini; inprimis autem cavebitis ne ille, citra vestra suffragia, privetur ministerio, qui non sine vestris calculis ministerio inauguratus est, et huic initiatus mysterio. Dominus autem largiatur vobis, per filium suum Dominum Jesum, spiritum sanctum, qui in hoc negotio sanctè vos dirigat! Amen.

*Et tu, sanctissime senatus, patres ac Domini colendissimi, audite vocem Domini Dei vestri per prophetam clamantis : « Si audieritis omnia quæ præcepero vobis et ambulaveritis in viis meis, feceritisque quod rectum est in oculis meis, custodiatis statuta mea et præcepta mea, ero vobiscum et ædificabo vos. » Neque enim Hieroboamo hæc duntaxat, sed omnibus in eminentia constitutis dicta sunt. Cæterùm auditis quæ præcepit vobis Dominus, cum ministros verbum Evangelii prædicantes nomine Christi auditis. Et sicut ipse præcepit docere, sic sinite, queso, ministros docere, nulla regula alia docendi ipsis præscripta : ne Dominus gravia illa in vos detonet quæ leguntur apud Isaiam in 30. cap. in hæc verba pronunciata : « Populus iste amarus ac rebellis est et filii falsi, filii qui renuunt audire legem Domini. Nam dicunt prophetis : Nolite videre! et episcopis : Nolite nobis prospicere recta, sed loquimini nobis blanda, videte errores. » Atqui vos, Domini et fratres colendissimi, non estis in quos dira hæc insideant. Cavete tantùm porrò ne ullum apud vos locum inveniant unquam.*

*Jam verò statuta Domini ritus sunt ecclesiastici ad exercendam religionem et fidem instituti, et ut consercetur in pace ecclesia. In his autem ita ut instituit ambulare, et non supra legislatorem et decreta Dei elevari convenit. Noluerunt apostoli Domini esse sine disciplina ecclesiam : statutum ergo Dei est disciplina ecclesiastica. Eam cum revocata cupiunt ministri ecclesiarum, sancti magistratus est auxiliares porrigere manus et juvare, quò certa sit ratio admonendi peccatores et coercendi flagitiosos. Quis enim in privatis ædibus ferat familiæ petulantiam nimiam? Et pastores populi a Deo ordinati ferent licentiosam in ecclesia quorumlibet libidinem? Statutum apostolicum est ut episcopi, id est, pastores sive concionatores ab ordinatione episcoporum non secludantur. Nam qui, obsecro, meliùs et rectiùs de doctrina et vita pastorum judicabunt quàm ipsi pastores? Rectè ergo primum consilium de eligendo pastore fit à pastoribus. Rectè verò et senatus sive presbyterorum accedit calculus. Rectissime verò electus toti populo, cui præficien-*

dus est, ab aliis proponitur qui totius ecclesiæ præsidēs sunt, ut communibus votis omnia agantur in ecclesia. Sic autem factum esse olim, et eum ad modum ordinatos pastores per manuum impositionem, testantur post Acta Apostolorum etiam sinceriores canones et ipsum adeò jus imperatorium, quemadmodum videre est in nonnullis constit. 1.2.3. *Sic hodie quoque observatur et sanctè custoditur pastorum ac ministrorum ordinatio in ecclesia nostra Tigurina. Cæterum, quem non nisi pastorum consilio recipitis, eundem pari ratione non sine iudicio et consensu episcoporum ab officio removebitis, si modò in statutis Domini ambulare volueritis. Et certè exigit à vobis Dominus non tantùm ut sciatis et audiat verbum ac statuta ejus, quin potiùs ut in præceptis ejus ambuletis et statuta ejus faciatis. Talibus enim promittit se affuturum, tales promittit se ædificaturum. Quamvis ergo artibus suis nonnihil sanctum Dei ædificium apud vos concusserit Satanas, ruinas tamen adhuc arciores facilè reparabitis, si non defueritis vestro officio, sed secundùm verbum Dei et apostolica veterisque ecclesiæ exempla Favelli causam agi sustinueritis, defenderitisque innoxios, assertis interim et utilibus ecclesiæ legibus. Dominus adaugeat vobis fortitudinem et virtutem! Amen.*

*Tu verò popule, grex ovium Christi, expende, quæso, apud temet ipsum, positis paulò affectibus, quos tibi præfecerit pastores divina bonitas, cordatos, pios, fideles, veraces et ubique optimos et laudatissimos viros. Expende, quæso, quantum sit peccatum coram Domino talibus rebellare. Expende quid usu venerit patribus in deserto contra Moysen et seniores murmurantibus et insurgentibus. In Hierosolymita gravissima dixit Dominus noster Jesus, quòd antistites religionis et doctores pietatis apostolos et apostolicos viros persequerentur. « Veniet super vos, inquit, omnis sanguis justus qui effusus est super terram, et relinquetur vobis domus vestra deserta. » Cavete, cavete, fratres charissimi, ne de horum grege sitis, qui ingratitude et rebellionē in se divinum provocant iudicium : quin amate potiùs præpositos vestros et obedite illis. Non nescitis, gravissima extare exempla ubique testantia, pulsus fidelibus doctoribus præter meritum, simul et felicitatem populi magnam et pacem ecclesiæ esse repulsam atque dissipatam.*

*Si nulla alia dissidii vestri causa est quàm Favelli liberior ac severior objurgatio, cogitate qualia sint exempla prophetarum et apostolorum; cogitate quid pastori cuilibet præcipiat pastorum princeps, cogitate quales sint mores mundi et quid communis mereatur cor-*

*ruptio. Profectò nos persuademus nobis, infelicissimos vos futuros, nisi talis esset Farellus qualem esse multi nollent. Pater est, nobis credite, Farellus, qui zelo ardet sancto erga liberos, quique ingenuè agere novit, adulari et palpare nunquam didicit. Et o utinam plures hodie haberemus hujusmodi pastores! Ita enim melius ac rectius haberent res ecclesiasticæ. Fuerunt apud gentiles qui maluerunt relegari ad corvos quàm ad adulatores: minùs itaque pietas vestra Farelli ingennitate offendi debet. Proinde si quid hactenus ex affectu per indignationem et iram à quoquam vestrum conceptum aut designatum est contra Farellum, oramus per dilectionem Christi ardentissimam et mortem ejusdem amarissimam, ut posito affectu nullum porrò locum detis diabolo, sed singuli invicem condonantes delicta atque peccata, principio inter vos omnes, deinde cum Farellò, fideli pastore vestro, redeatis in gratiam. Imò si qua consolatio in Christo est, si quod solatium dilectionis, si quæ communio spiritus, si qua viscera ac miserationes, complete gaudium nostrum, ut similiter affecti sitis, eandem charitatem habentes unanimis, idem sentientes, ne quid fiat per contentionem et inanem gloriam, sed per humilitatem animi alium quisque se præstantiorem existimet, ne sua quisque spectetis, sed unusquisque quæ sunt aliorum.*

Hæc scribimus vobis, Domini ac fratres colendissimi, disertè, ingenuè, candidè, et citra omnem fucum, quia amamus vos et bene vobis esse cupimus: ita servet nos Christus. *Amavimus autem candorem vestrum jam annis aliquot, libenter audivimus de prompta vestra obedientia et studio erga pietatem liberali, deque constanti firma.* Hoc ergo nunc magis indoluimus de dissensione illa vestra. Sed speramus nubeculam illam, quæ modico tempore oculos vestros conturbavit, nunc per divinam gratiam protinus disparituram. Dominus Jesus redigat vos omnes spiritu suo sancto in concordiam arcissimam et stabilissimam! Oramus vos, fratres, et precibus vestris nostri nostrarumque ecclesiarum memores sitis apud Dominum. Tiguri, 15. Novemb. anno Domini 1541.

Vestri amantissimi, studiosissimique

LEO JUDÆ, CASPAR MEGANDER, ERASMUS FABRITIUS, CONRADUS PELLICANUS, THEODORUS BIBLIANDER, HEINRYCHUS BULLINGERUS, ac reliqui ministri ecclesiæ Tigurinae.

(*Inscriptio* :) Fidelissimis ecclesiarum ministris, Præfecto, Senatui utrique totique populo apud Neocomum, fratribus ac Dominis charissimis colendissimisque.

## 1067

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Montbéliard, 15 novembre (1541).